－1－

关于做好基孔肯雅热和登革热疫情防控
工作的通知

各县（市、区）教育局，市直各学校（含民办）

当前我省处于基孔肯雅热和登革热疫情高发期，各地各校必

须提高政治站位，充分认识到校园传染病防控工作的重要性，认

真落实蚊媒传染病防控措施。为切实保障我市师生健康，现就加

强基孔肯雅热和登革热疫情防控工作通知如下：

一、全面开展蚊媒消杀与环境清理

各级各类学校要充分利用假期，对校园环境卫生进行全面整

治，重点清理闲置房（地）、绿化带垃圾、天台、雨棚等区域的积

水容器和堆放杂物，彻底消除蚊媒孳生环境。对学生及教职工宿

舍开展专项清理，定期组织蚊媒消杀。特别是高三学生返校前，

须开展全校性环境卫生整治，落实“翻盆倒罐”措施，确保蚊媒

密度有效降低。

二、强化部门联动与信息互通

各县（市、区）教育部门要主动对接卫生健康（疾控）部门，

建立信息共享机制，动态掌握疫情风险。学校要加强与属地街道、

社区的协作，共同降低校园及周边社区的蚊媒密度，阻断疫情传

播链条，确保师生健康。

－2－

三、提升传染病防控应急处置能力

按照“及时发现、快速处置、精准管控”原则，科学制定、

持续优化完善校园传染病疫情常态化防控方案、突发疫情应急处

置预案，落实应急人员、物资、设施配备，确保校园一旦发生传

染病聚集疫情，能在最短时间内予以有效处置。

四、主动做好健康监测与就医报备

暑假期间师生人员流动增多，建议有东南亚、南亚、非洲等

流行地区旅居史，或近期到过佛山疫情镇街的师生，返梅后需进

行为期 12天的自我健康监测，每日测量体温并观察是否出现相关

症状。若出现突发高热（＞39℃）伴随头痛、眼眶痛、肌肉关节

剧痛，或出现皮疹、出血倾向等症状，应立即前往定点发热门诊

就医，并主动告知近期旅居史及蚊虫叮咬情况。

五、严格落实信息报告制度

遇有疫情或重要情况，学校须第一时间向属地疾控部门和教

育主管部门报告，坚决杜绝出现任何延迟上报、遗漏上报或者隐

瞒不报的违规行为，要以高度的责任心和严谨的工作态度对待信

息报告工作，为疫情防控和教育管理工作的有效开展提供坚实的

信息保障基础。

                                梅州市教育局

                               2025年 7月 25日